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Tillæg til indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i 

Slagelse – ændring af prioriterede indsatsområder 

 

Slagelse Kommune vedtog i 2021 en indsatsplan for grundvandsbeskyttelse, der gælder for 

områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og indvindingsoplande udenfor OSD i 

Slagelse Kommune ekskl. Agersø og Omø – kaldet Slagelse-drikkevandsområdet. 

I indsatsplanen er der udpeget såkaldte ”Prioriterede indsatsområder”, indenfor hvilke Slagelse 

Kommune vil arbejde for at begrænse erhvervsmæssig anvendelse af pesticider og dyrkning. 

De prioriterede indsatsområder er vist på planens bilag 5 og 6. 

 

1. Ændring af de prioriterede indsatsområder 
 

Slagelse Kommune ønsker med dette tillæg til indsatsplanen at ændre de prioriterede 

indsatsområder i nærheden af følgende kildepladser: 

1. SK-Valbygård Kildeplads 

2. SK-Nordre kildeplads / Eggeslevmagle Vandværk 

3. Stillinge Strands Vandværk. 

De prioriterede indsatsområder ved Hashøj Vandforsyning Vest I/S, Boeslunde Vandværk og 

Stigsnæs Vandindvinding I/S ændres ikke. 

 

Baggrunden for, at Slagelse Kommune ønsker at ændre områderne, er lidt forskellig for de 3 

kildepladser: 

Ad 1) Der er konstateret fejl i Statens beregning af det grundvandsdannende opland for 

SK-Valbygård kildeplads, som blev foretaget i forbindelse med grundvandskortlægningen 

for Tude Å området. Miljøstyrelsen har efter at være blevet gjort opmærksom på fejlen, 

gennemført en ny beregning af det grundvandsdannende opland til kildepladsen. Slagelse 

Kommune modtog det nyberegnede opland den 7. december 2021. 

 

Ad 2) Slagelse Kommune meddelte den 3. marts 2022 ny indvindingstilladelse med en 

ændret indvindingsmængde til SK-Nordre kildeplads (1.026.000 m3/år). Slagelse 

Kommune har i den forbindelse fået beregnet nyt indvindingsopland og 

grundvandsdannende opland for SK-Nordre kildeplads og Eggeslevmagle Vandværk. 

 

Ad 3) Stillinge Strand Vandværk har ansøgt om ny indvindingstilladelse til en 

vandmængde på 95.000 m³/år. Slagelse Kommune forventer at imødekomme 

vandværkets ansøgning. Den tidligere tilladelse var på 80.000 m³/år. Slagelse Kommune 

har på den baggrund fået beregnet nyt indvindingsopland og grundvandsdannende opland 

for Stillinge Strand Vandværk, svarende til den ansøgte vandmængde. 
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De prioriterede indsatsområder er afgrænset ud fra de 25-års grundvandsdannende oplande 

og de statsligt udpegede indsatsområder. De 25-års grundvandsdannende oplande for SK-

Valbygård kildeplads, SK-Nordre kildeplads, Eggeslevmagle Vandværk og Stillinge Strand 

Vandværk er ændret som følge af ovennævnte forhold. Slagelse Kommune ønsker at tilrette de 

prioriterede indsatsområder, så de afspejler de opdaterede 25-års grundvandsdannende 

oplande indenfor indsatsområderne. 

De nye prioriterede indsatsområder er vist på nedenstående figurer. De nye prioriterede 

indsatsområder erstatter dem, der er vist på indsatsplanens bilag 5 og 6, idet de prioriterede 

indsatsområder ved Hashøj Vandforsyning Vest I/S, Boeslunde Vandværk og Stigsnæs 

Vandindvinding I/S dog ikke er ændret. 

Figurerne viser desuden de opdaterede boringsnære beskyttelsesområder (BNBO), som 

Slagelse Kommune fik beregnet i 2022. 

Ændringerne betyder, at der nu er udpeget 119,1 ha prioriteret indsatsområde i Slagelse-

drikkevandsområdet, svarende til 2,7 % af de statsligt udpegede indsatsområder. En del af de 

prioriterede indsatsområder ligger indenfor de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO), som 

i forvejen skal beskyttes mod erhvervsmæssig brug af pesticider. 

Arealerne af de prioriterede indsatsområder ved de enkelte kildepladser fremgår af skemaet 

herunder. 

Kildeplads Arealer af prioriterede 

indsatsområder, jf. 

dette tillæg 

Arealer af oprindelige 

prioriterede 

indsatsområder 

SK-Valbygård 25,0 ha 13,4 ha 

SK-Nordre/Eggeslevmagle Vandværk 37,4 ha 60,8 ha 

Stillinge Strand Vandværk 3,7 ha 2,0 ha 

Stigsnæs Vandindvinding I/S 43,9 ha Uændret 

Hashøj Vandforsyning Vest 7,7 ha Uændret 

Boeslunde Vandværk 1,4 ha Uændret 
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Nyt bilag 5: Prioriterede indsatsområder og BNBO 
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Nyt bilag 6: Strømningstid og prioriterede indsatsområder ved de enkelte kildepladser 

  

Hashøj Vandforsyning Vest I/S 

Boeslunde Vandværk Stigsnæs Vandindvinding I/S 

SK-Nordre Kildeplads 

/ Eggeslevmagle Vandværk 

Stillinge Strands Vandværk SK-Valbygård Kildeplads 
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2. Vedtagelse af tillægget til indsatsplanen 
 

Der gælder de samme procedurekrav til ændring af indsatsplaner, som der gælder for 

vedtagelse af indsatsplaner, jf. § 6, stk. 4 i bekendtgørelsen om indsatsplaner. 

Forslaget til plantillægget har derfor været i 12 ugers offentlig høring i perioden xxxxx – xxxxx 

efter at have været behandlet på Byrådets møde den 20. juni 2022. De direkte berørte 

lodsejere mv. blev orienteret individuelt om høringen. 

Indkomne bemærkninger og forslag findes på www.slagelse.dk, som bilag ved Byrådets 

behandling af sagen den xxxxxxxx. 

Byrådet har vedtaget plantillægget på mødet den xxxxxxxxx. 

Alle der i væsentligt omfang vil blive direkte berørt af de ændringer af indsatsplanen, som 

plantillægget beskriver, er efterfølgende blevet individuelt orienteret om plantillæggets 

vedtagelse. 

Forslaget til plantillæg har forud for høringen og forud for offentliggørelsen været drøftet i 

Grundvandsrådet. 

 

http://www.slagelse.dk/
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